
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №58 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

 

 

 

  ПРИКАЗ 
 

 

 

 

____31.08.2024_____________                                               №_91-ОД_______ 

О нормативно-правовой базе ГБДОУ 

на 2023-2024 учебный год 
 

 

 

В целях упорядочения и совершенствования организации основной 

деятельности и образовательного процесса ГБДОУ, обеспечения выполнения 

законодательной и нормативно-правовой базы, а также во исполнение письма 

Министерства образования РФ от 20.09.2000 №03-52/64 «Методические 

рекомендации по работе с документами в образовательных учреждениях», 

приказа «О номенклатуре дел общеобразовательных учреждений» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

I. Пролонгировать на 2023-2024 учебный год следующие локальные 

нормативные акты, регламентирующие деятельность ГБДОУ №58: 

 

1. Локальные нормативные акты, регламентирующие управление 

образовательной организацией: 

 Положение о порядке разработки, принятия и утверждения 

локальных нормативных актов по вопросам регулирования 

деятельности 

 Положение о Педагогическом совете 

 Положение об Общем собрании работников 

 Положение о Совете родителей (законных представителей) 

воспитанников 

 Положение об общем и групповом родительском собрании 

 Положение о защите персональных данных работников 

 Положение о защите персональных данных воспитанников и 

родителей (законных представителей) обучающихся 

 Положение о Совете по профилактике 

 Положение о Совете по питанию 

 Положение о бракеражной комиссии 



 Положение об организации питания 

 Положение об организации охраны и антитеррористической 

защищенности 

 

2. Локальные нормативные акты, регламентирующие организационные 

аспекты деятельности образовательной организации: 

 Правила внутреннего трудового распорядка 

 Правила внутреннего распорядка обучающихся 

 Правила приема обучающихся 

 Порядок и основания перевода и отчисления обучающихся 

 Порядок возникновения, изменения, приостановления и 

прекращения отношений между образовательным учреждением и 

родителями (законными представителями) обучающихся 

 Положение о формировании, ведении, проверке и хранении 

личных дел воспитанников 

 Положение о порядке ознакомления с документами 

 Положение о самообследовании 

 Положение о публичном докладе 

 Положение о порядке разработки и утверждения должностных 

инструкций работников 

 Положение о создании необходимых условий для охраны и 

укрепления здоровья, организации питания обучающихся и 

работников ГБДОУ 

 Положение о службе здоровья 

 Положение о порядке материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности 

 Положение о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений 

 

3. Локальные нормативные акты, регламентирующие права, обязанности 

и ответственность работников образовательной организации: 

 Положение о материально ответственных лицах 

 Положение о правах, обязанностях и ответственности 

непедагогических работников 

 Положение о конфликте интересов работников 

 Положение о комиссии по трудовым спорам 

 Положение о соотношении учебной (преподавательской) и другой 

педагогической работы педагогических работников в пределах 

рабочей недели или учебного года с учетом количества часов по 

учебному плану, специальности и квалификации работника 

 Положение о порядке доступа педагогических работников ГБДОУ 

к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, 



учебным и методическим материалам, материально-техническим 

средствам обеспечения образовательной деятельности 

 Положение об аттестационной комиссии ГБДОУ по аттестации 

педагогических работников на соответствие занимаемой 

должности 

 Положение о наставничестве 

 Положение о профессиональной переподготовке и повышении 

квалификации педагогических работников 

 

4. Локальные нормативные акты, регламентирующие оплату труда и 

исполнение эффективных контрактов работников ГБДОУ: 

 Положение об оплате труда работников 

 Положение о порядке материального стимулирования, 

установления доплат и надбавок, выплат премий и материальной 

помощи работникам 

 Положение о тарификационной комиссии 

 Положение о комиссии по распределению и установлению доплат 

и надбавок за работу, не входящую в круг основных обязанностей 

работников 

 

5. Локальные нормативные акты, регламентирующие особенности 

организации образовательного процесса: 

 Положение о формах получения образования и формах обучения 

 Положение о языке образования 

 Положение о разработке и утверждении программы развития 

 Положение о порядке разработки и утверждения образовательной 

программы дошкольного образования 

 Положение о методической работе 

 Положение о Комиссии по применению профессиональных 

стандартов 

 Положение о рабочей программе педагога 

 Положение о режиме занятий (непрерывной образовательной 

деятельности) 

 Положение об индивидуальном учебном плане 

 Положение о психолого-педагогическом консилиуме 

 Положение о создании необходимых условий для охраны и 

укрепления здоровья, организации питания обучающихся и 

работников ГБДОУ 

 Положение об организации деятельности по реализации платных 

образовательных услуг 

 Положение о порядке приёма на обучение по программам 

дополнительного образования 



 Положение о порядке формирования и расходования  

внебюджетных средств 

 Положение о создании условий для занятия обучающимися 

физической культурой и спортом. 

 

6. Локальные нормативные акты, регламентирующие оценку и учет 

образовательных достижений обучающихся: 

 Положение о внутреннем контроле в ГБДОУ (внутренней системе 

оценки качества образования) 

 Положение о мониторинге качества образования 

 Положение об индивидуальном учете освоения обучающимися 

образовательных программ 

 Положение об осуществлении текущего контроля освоения детьми 

образовательных программ 

 

7. Локальные нормативные акты, регламентирующие права, 

обязанности, меры социальной поддержки обучающихся в 

образовательной организации: 

 Положение о психолого-педагогическом сопровождении в ГБДОУ 

 Положение о расследовании и учете несчастных случаев с 

воспитанниками во время пребывания в ГБДОУ 

 Положение о рабочей группе по разработке плана мероприятий 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к зданию 

и услугам. 

 Должностная инструкция ответственного за организацию и 

проведение работы по обеспечению доступности объекта и услуг 

для инвалидов, проведение инструктажа персонала. 

 Должностная инструкция педагогического работника дошкольного 

образовательного учреждения по обеспечению доступности 

объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи в 

сопровождении к месту получения услуг (общедоступного 

дошкольного образования). 

 Программа обучения (инструктажа) персонала по вопросам, 

связанным с организацией и обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

 Правила этикета при общении работников с инвалидами. 

 

8. Локальные нормативные акты, регламентирующие открытость и 

доступность информации о деятельности образовательной 

организации, а также обеспечение информационной безопасности 

ГБДОУ: 

 Положение об информационной открытости 

 Положение об официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 



 Положение о работе с автоматизированной информационной 

системой «Параграф» и ее модулями 

 Матрица доступа к приложениям АИСУ «Параграф»  

 Регламент по запуску и обновлению антивирусного программного 

обеспечения 

 Должностная инструкция ответственного за организацию работы с 

ресурсами сети Интернет и ограничение доступа 

 

9. Локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность по  

охране безопасности жизни воспитанников, охране труда, пожарной 

безопасности, действиям при ГО и ЧС в ГБДОУ: 

 Инструкции по охране жизни воспитанников ГБДОУ. 

 Документы по пожарной безопасности и безопасной деятельности 

ГБДОУ в сфере ГО и ЧС: 

o Инструкции по пожарной безопасности; 

o Инструкции по гражданской обороне и действиям в 

чрезвычайных ситуациях. 

 Документы по охране труда: 

o Положение об организации работ по охране труда; 

o Положение о системе управления охраной труда;  

o Положение об уполномоченном лице по охране труда от 

трудового коллектива; 

o Положение о расследовании и учете несчастных случаев на 

производстве;  

o Положение об организации обучения и проверке знаний по 

охране труда; 

o Положение о порядке обеспечения работников специальной 

одеждой, специальной обувью и другими средствами 

индивидуальной защиты (СИЗ); 

o Положение об обеспечении работников смывающими и (или) 

обезвреживающими средствами; 

o Перечень профессий, предоставляющих работникам право на 

смывающие и (или) обезвреживающие средства; 

o Порядок проведения стажировки и допуска к самостоятельной 

работе в ГБДОУ; 

o Контингент лиц ГБДОУ детский сад №58 Центрального района 

Санкт-Петербурга, подлежащих предварительным и 

периодическим медосмотрам; 

o Перечень должностей и профессий, требующих присвоения I 

группы по электробезопасности; 

o Перечень должностей, освобожденных от проведения  

o первичного и повторного инструктажей;  

o Инструкции по охране труда, соответствующие занимаемым 

должностям и выполняемым обязанностям. 



 

II. Утвердить и ввести в действие на 2023-2024 учебный год следующие 

документы, регламентирующие деятельность ГБДОУ:  

 

1. Штатное расписание на 2023-2024 учебный год 

2. Тарификация кадров на 01.09.2023 г. 

3. Перечень должностей сотрудников с ненормированным рабочим 

днем, продолжительностью дополнительного отпуска (ст.119.ТК РФ) 

4. Список профессий и должностей работников, занятых на работах с 

вредными и тяжелыми условиями труда. 

 

 

 

 

Заведующий                                   И.Е.Вежлева 


		2023-09-21T15:04:21+0300
	Вежлева Ирина Евгеньевна




